
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng  9  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai  

trên cơ sở hợp nhất Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định và  
Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai (cũ) 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy 

định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Nghị định số 

63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy định về thành 

lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ Quy 

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Theo Đề án 01/ĐA-UBND ngày 16/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia 

Lai thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp nhất Quỹ 

Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định và Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai 

(cũ); 
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số       

379/TTr-SNNMT ngày 24/9/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp 

nhất Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Định và Quỹ phòng, chống thiên tai 

tỉnh Gia Lai (cũ) với những nội dung như sau: 
1. Tên tiếng Việt: Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai. 

2. Tên tiếng Anh: Gialai Disaster Prevention Fund (viết tắt là GialaiDPF). 

1973 30



2 

3. Vị trí pháp lý: Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai (sau đây gọi tắt là 

Quỹ) là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định thành lập và Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý. Quỹ có tư cách pháp nhân, 
con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương 
mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy định pháp luật. 

4. Trụ sở làm việc: Số 15 Lý Thái Tổ, phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Quỹ: 

1. Lập, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, thông báo Kế hoạch 

thu Quỹ hàng năm đối với từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương trên địa bàn 

tỉnh theo quy định. 

2. Tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc 

miễn, giảm, tạm hoãn và thời hạn được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ theo 

quy định của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ và 

Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ. 

3. Tiếp nhận, quản lý các nguồn tài chính hợp pháp như: Đóng góp bắt buộc 

của tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn tỉnh; đóng góp, tài trợ, 

hỗ trợ tự nguyện của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước; thu 

của người lao động trong độ tuổi lao động theo quy định. 

4. Tham mưu việc sử dụng kinh phí từ Quỹ để thực hiện các nội dung chi 

như: Hỗ trợ các hoạt động phòng, chống thiên tai (hỗ trợ ứng phó thiên tai; cứu 

trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai; hỗ trợ các hoạt động phòng ngừa); phân bổ 

cho các địa phương để chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai cấp xã; 

chi phí quản lý, điều hành hoạt động của Quỹ theo quy định. 

5. Thực hiện chế độ báo cáo, kế toán theo quy định tại Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, Nghị định số 63/2025/NĐ-CP 

ngày 05/3/2025 của Chính phủ và các quy định của pháp luật liên quan. 

6. Chấp hành việc thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Phối hợp với các cơ quan chức năng 
tổ chức kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc thu nộp, quản lý, sử dụng, quyết toán 

Quỹ. 

7. Công bố công khai về quy chế hoạt động, kết quả hoạt động của Quỹ, báo 

cáo tình hình thực hiện Quỹ theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 

01/8/2021 của Chính phủ, Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của 

Chính phủ và quy định của pháp luật liên quan. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh giao và theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ: 



3 

1. Cơ quan quản lý Quỹ gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng, 

công chức, viên chức làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, biệt phái và hợp đồng lao 

động, cụ thể: 
- Giám đốc Quỹ là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, do Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. Giám đốc Quỹ là đại diện theo pháp luật của 

Quỹ; được ký hợp đồng theo quy định của pháp luật đối với một số công việc phục 

vụ hoạt động của Quỹ, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

- Phó Giám đốc Quỹ là Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi, do Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh quyết định theo đề nghị của Giám đốc Quỹ. 

- Kế toán trưởng, công chức, viên chức kiêm nhiệm, biệt phái và hợp đồng 

lao động tại cơ quan quản lý Quỹ do Giám đốc Quỹ quyết định theo quy định của 

pháp luật. 

2. Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý Quỹ được 

quy định trong Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành theo đề nghị của cơ quan quản lý Quỹ. 

3. Kinh phí quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan quản lý Quỹ theo quy 

định tại Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ và Nghị định 

số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết 

định trước đây trái với quy định tại Quyết định này. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông 

nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa 

phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Ban Chỉ đạo PTDS quốc gia;  

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, N6. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Dương Mah Tiệp 
 


